
Consiglio regionale della Calabria
XI LEGISLATURA

20^ Seduta
Venerdì 25 giugno 2021

Deliberazione n. 132 (Estratto del processo verbale)

OGGETTO: Presa d’atto degli indirizzi strategici regionali per il negoziato sulla
programmazione delle politiche europee di sviluppo 2021-2027.
Avvio del percorso di definizione del POR Calabria FESR – FSE
2021-2027.

Presidente: Luca Morrone
Consigliere - Questore: Filippo Mancuso
Segretario: Maria Stefania Lauria

Consiglieri assegnati 30

Consiglieri presenti 23, assenti 17

…omissis…

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di
voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo nel suo
complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 23, a favore 18, contrari 5 -, ne
proclama il risultato:

"Il Consiglio approva"

…omissis…

IL PRESIDENTE f.to: Morrone

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Mancuso

IL SEGRETARIO f.to: Lauria

È conforme all'originale.
Reggio Calabria, 1 luglio 2021

IL SEGRETARIO
(Avv. Maria Stefania Lauria)



Consiglio regionale della Calabria

IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 505 del 30 dicembre 2020, recante
"Presa d’atto degli indirizzi strategici regionali per il negoziato sulla
programmazione delle politiche europee di sviluppo 2021-2027. Avvio della
definizione del percorso di definizione del POR Calabria FESR/FSE 2021-2027";

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2016, n. 30 (Disposizioni sulla partecipazione
della Regione Calabria alla formazione e all'attuazione della normativa e delle
politiche dell’Unione Europea e sulla programmazione nazionale per le politiche
di sviluppo e coesione);

VISTI:
- la COM (2018) 321 final, riguardante la Comunicazione della Commissione

europea su “Un bilancio moderno al servizio dell’Unione che protegge, che dà
forza, che difende. Quadro finanziario pluriennale 2021 – 2027”;

- la COM (2018) 375 final, relativa alla proposta di Regolamento del Parlamento
europeo e del Consiglio recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo
europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di
coesione, al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e le regole
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo e migrazione, al Fondo per
la Sicurezza interna e allo Strumento per la gestione delle frontiere e i visti;

- la COM (2018) 372 final, riguardante la proposta di Regolamento del
Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo
regionale e al Fondo di coesione;

- la COM (2018) 382 final, riguardante la proposta di Regolamento del
Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo Plus
(FSE+);

- la COM (2018) 374 final, riguardante la proposta di Regolamento del
Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni specifiche per
l'obiettivo "Cooperazione territoriale europea" (Interreg) sostenuto dal Fondo
europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno;

- la COM (2018) 392 final, riguardante la proposta di Regolamento del
Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Regolamento del Parlamento
europeo e del Consiglio recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli
Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani
strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che
abroga il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio e il regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio”;



Consiglio regionale della Calabria
- la “Relazione per Paese relativa all’anno 2019 comprensiva dell’esame

approfondito sulla prevenzione e correzione degli squilibri macroeconomici”
(c.d. Country Report), elaborata dalla Commissione europea nell’ambito del
Semestre europeo 2019, che contiene le priorità di riforma, e in particolare
l’Allegato D “Orientamenti in materia di investimenti finanziati dalla Politica di
Coesione 2021 – 2027 per l’Italia”, che costituisce la base per un dialogo tra
l’Italia e i servizi della Commissione in vista della programmazione dei fondi
della politica di coesione (FESR e FSE+);

- la deliberazione di Giunta regionale n. 136 del 15 giugno 2020, recante “Atto
di indirizzo per l’avvio del percorso di costituzione del programma Operativo
regionale FESR/FSE Plus per il periodo 2021-2027” approvata dal Consiglio
regionale con deliberazione n. 49 del 14 luglio 2020;

CONSIDERATO CHE, al fine di procedere alla stesura del Programma Operativo
Regionale FESR/FSE Plus per il periodo 2021-2027, ai sensi della deliberazione
consiliare n. 49/2020 sopra richiamata è stato elaborato il Documento di Indirizzo
Strategico (DISR), già posto al confronto con il partenariato istituzionale ed
economico-sociale, e contenente gli indirizzi strategici regionali in modo da
definire le strategie e conseguire l’integrazione alla scala regionale della Politica
di coesione e procedere alla definizione del Programma Operativo Regionale
Calabria FESR - FSE 2021-2027 in un quadro integrato e condiviso di obiettivi
strategici;

RILEVATO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta dell’1 febbraio
2021, ha approvato la presa d’atto degli indirizzi strategici regionali per il
negoziato sulla programmazione delle politiche europee di sviluppo 2021-2027,
ai fini dell’avvio del percorso di definizione del POR Calabria FESR/FSE 2021-
2027;

TENUTO CONTO CHE nella 15^ seduta dell’11 marzo 2021, il Consiglio
regionale ha deciso di rinviare il provvedimento de quo alla Seconda
Commissione consiliare per approfondimenti istruttori;

CONSIDERATO CHE su disposizione del Presidente del Consiglio regionale,
con nota prot. n. 4782 del 12 marzo 2021 il provvedimento è stato ritrasmesso
alla Seconda Commissione per approfondimenti istruttori;

TENUTO CONTO CHE nell’orizzonte temporale intercorso tra la presentazione
in Consiglio della deliberazione di Giunta regionale n. 505 del 30 dicembre 2020
e la trattazione in Aula del provvedimento di cui trattasi:
- sono stati ridefiniti i contorni dell’impianto strategico della Politica di coesione,

a seguito del completamento del percorso negoziale tra Commissione



Consiglio regionale della Calabria
europea, Consiglio e Parlamento europeo, dando luogo a modifiche e
integrazioni delle disposizioni comuni e specifiche sull’utilizzo dei Fondi;

- gli uffici della DG Regio Commissione europea hanno segnalato la necessità
di procedere alla modifica del DISR relativamente alle modifiche e integrazioni
intervenute sul Regolamento delle Disposizioni Comuni (RDC) a seguito del
sopra citato percorso negoziale;

RILEVATO CHE, al fine di allineare il nuovo assetto degli obiettivi specifici assunti
a seguito della fase di negoziato, senza tuttavia stravolgere radicalmente la
struttura del documento tutt’ora valido e definito, la Giunta regionale, con
deliberazione n. 168 del 3 maggio 2021, ha apportato alcune modifiche e
integrazioni agli allegati di cui alla propria deliberazione n. 505 del 30 dicembre
2020, che in particolare riguardano:
- lo spostamento dell’Obiettivo Specifico “Rafforzare la connettività digitale”

dall’Obiettivo di Policy 3 (OP 3) all’Obiettivo di Policy 1 (OP 1);
- lo spostamento dell’Obiettivo Specifico “Mobilità Urbana Sostenibile”

dall’Obiettivo di Policy 3 (OP 3) all’Obiettivo di Policy 2 (OP 2);
- l’introduzione, all’interno dell’Obiettivo di Policy 4 (OP 4), di un nuovo

Obiettivo Specifico FESR relativo al tema Cultura e Turismo per nuove
opportunità di Cittadinanza Attiva;

- altre modifiche testuali e/o documentali;

DATO ATTO CHE, come riportato nella citata deliberazione di Giunta regionale
n.168/2021, “al netto di tali elementi, le citate politiche di intervento, già
contemplate all’interno del Documento (DISR)” di cui alla DGR n. 505/2020,
“hanno mantenuto l’approccio strategico previsto nella fase iniziale e non hanno
mutato, anche a seguito dell’accordo politico, i propri obiettivi di policy”;

RITENUTO pertanto di prendere atto del Documento di Indirizzo Strategico
Regionale (DISR), contenente gli indirizzi strategici regionali, al fine di procedere
alla definizione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2021-
2027 in un quadro integrato e condiviso di obiettivi strategici, tenendo conto
altresì che il percorso per l’elaborazione del POR Calabria FESR-FSE 2021-2027
sarà condiviso con il partenariato istituzionale ed economico-sociale regionale in
linea con il Codice europeo di condotta del partenariato;

VISTI il Documento di Indirizzo Strategico Regionale e la relativa appendice
contenente gli Obiettivi Europei della Coesione e gli Obiettivi di Sviluppo
Sostenibile per l’Agenda 2030, allegati alla presente deliberazione quali parti
integranti e sostanziali (Allegati A e B) per come modificati e integrati dalla
deliberazione di Giunta regionale n. 168 del 3 maggio 2021;



Consiglio regionale della Calabria
TENUTO CONTO CHE, con nota prot. n. 201199 del 3 maggio 2021, allegata al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il Dirigente
generale del dipartimento “Economia e Finanze”, prendendo atto che “il dirigente
generale e il dirigente di settore del dipartimento proponente attestano che il
provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale
regionale”, ha espresso il parere di compatibilità finanziaria sul provvedimento;

PRESO ATTO CHE la Seconda Commissione consiliare permanente, nella
seduta del 21 giugno 2021, ha approvato il provvedimento in oggetto
comprensivo dei relativi allegati sopra richiamati;

UDITO il relatore, Consigliere Neri, che ha illustrato il provvedimento;

DELIBERA

ai sensi dell’articolo 14 della legge regionale n. 30/2016, di prendere atto degli
indirizzi strategici regionali per il negoziato sulla programmazione delle politiche
europee di sviluppo 2021-2027, per l’avvio del percorso di definizione del POR
Calabria FESR – FSE 2021-2027, riportati nel Documento di Indirizzo Strategico
Regionale (DISR) e nella relativa appendice, allegati alla presente deliberazione
quali parti integranti e sostanziali (Allegati A e B).

IL PRESIDENTE
(Luca Morrone)


		2021-07-01T10:28:59+0200
	Lauria Maria Stefania


		2021-07-01T17:52:24+0200
	Luca Morrone




